

北京海鹰脊柱健康公益基金会

2023 年度

审计报告

目 录

	页 次
一、审计报告	1-3
二、资产负债表	4
三、业务活动表	5
四、现金流量表	6
五、财务报表附注	7-19
六、中通会计师事务所有限责任公司营业执照复印件	

委托单位：北京海鹰脊柱健康公益基金会
审计单位：中通会计师事务所有限责任公司
联系电话：66036883
传真电话：66036229
邮 箱：ztcpax@126.com



中通会计师事务所
地址 (Add): 北京西城区西长安街丙 17 号
北京图书大厦 2512 房间
电话 (Tel): 010-66036229 66036883
传真 (Fax): 010-66036229
邮编 (Post): 100031 邮箱: ztcpax@126.com

ZHONG TONG CERTIFIED
PUBLIC ACCOUNTANTS
Add: Room 2513A Beijing Books Building
Xicheng DISTRICT Beijing ,CHINA

审计报告

中通审字 (2024) 93 号

北京海鹰脊柱健康公益基金会:

一、 审计意见

我们审计了北京海鹰脊柱健康公益基金会 (以下简称“贵单位”) 的财务报表, 包括 2023 年 12 月 31 日的资产负债表, 2023 年度的业务活动表和现金流量表以及财务报表附注。

我们认为, 后附的财务报表在所有重大方面按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制, 公允反映了贵单位 2023 年 12 月 31 日的财务状况以及 2023 年度的运营成果和现金流量。

二、 形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守则, 我们独立于贵单位, 并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信, 我们获取的审计证据是充分、适当的, 为发表审计意见提供了基础。

三、 管理层和治理层对财务报表的责任

贵单位管理层 (以下简称“管理层”) 负责按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制财务报表, 使其实现公允反映, 并设计、执行和维护



中通会计师事务所
地址 (Add): 北京西城区西长安街丙 17 号
北京图书大厦 2512 房间
电话 (Tel): 010-66036229 66036883
传真 (Fax): 010-66036229
邮编 (Post): 100031 邮箱: ztcpax@126.com

**ZHONG TONG CERTIFIED
PUBLIC ACCOUNTANTS**
Add: Room 2513A Beijing Books Building
Xicheng DISTRICT Beijing ,CHINA

必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制财务报表时，管理层负责评估贵单位的持续运营能力，披露与持续运营相关的事项（如适用），并运用持续运营假设，除非管理层计划清算贵单位、终止运营或别无其他现实的选择。治理层负责监督贵单位的财务报告过程。

四、注册会计师对财务报表审计的责任

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由舞弊或错误所导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。在按照审计准则执行审计的过程中，我们运用职业判断，并保持职业怀疑。同时，我们也执行以下工作：

(1) 识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险；设计和实施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。

(2) 了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。

(3) 评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露



中通会计师事务所
 地址 (Add): 北京西城区西长安街丙 17 号
 北京图书大厦 2512 房间
 电话 (Tel): 010-66036229 66036883
 传真 (Fax): 010-66036229
 邮编 (Post): 100031 邮箱: ztcpx@126.com

**ZHONG TONG CERTIFIED
 PUBLIC ACCOUNTANTS**
 Add: Room 2513A Beijing Books Building
 Xicheng DISTRICT Beijing ,CHINA

的合理性。

(4) 对管理层使用持续运营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审计证据，就可能导致对贵单位持续运营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，审计准则要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披露；如果披露不充分，我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而，未来的事项或情况可能导致贵单位不能持续运营。

(5) 评价财务报表的总体列报、结构和内容（包括披露），并评价财务报表是否公允反映相关交易和事项。

我们与治理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通，包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。



中国·北京

中国注册会计师：



中国注册会计师：



2024 年 3 月 25 日

资产负债表

会民非01表

编制单位：北京海鹰脊柱健康公益基金会

2023年12月31日

单位：元

资 产	行次	年初数	年末数	负债和净资产	行次	年初数	年末数
流动资产：				流动负债：			
货币资金	1	14,972,410.52	16,147,730.66	短期借款	61		
短期投资	2	-	-	应付款项	62	25,200.00	26,070.23
应收款项	3	71,285.50	43,786.57	应付工资	63	16,483.01	12,371.13
预付账款	4	135,377.70	787,214.63	应交税金	65		-
存货	8		464,000.00	预收账款	66		40,982.12
待摊费用	9			预提费用	71		
一年内到期的长期债权投资	15			预计负债	72		
其他流动资产	18			一年内到期的长期负债	74		
流动资产合计	20	15,179,073.72	17,442,731.86	其他流动负债	78		
				流动负债合计	80	41,683.01	79,423.48
长期投资：							
长期股权投资	21			长期负债：			
长期债权投资	24			长期借款	81		
长期投资合计	30	-	-	长期应付款	84		
固定资产：				其他长期负债	88		
固定资产原价	31	29,490.38	35,338.38	长期负债合计	90	-	-
减：累计折旧	32	29,123.98	29,741.26				
固定资产净值	33	366.40	5,597.12	受托代理负债：			
在建工程	34			受托代理负债	91		
文物文化资产	35			负债合计	100	41,683.01	79,423.48
固定资产清理	38						
固定资产合计	40	366.40	5,597.12				
				净资产：			
无形资产：				非限定性净资产	101	15,054,407.11	16,175,555.50
无形资产	41			限定性净资产	105	83,350.00	1,193,350.00
				净资产合计	110	15,137,757.11	17,368,905.50
受托代理资产：							
受托代理资产	51						
资产合计	60	15,179,440.12	17,448,328.98	负债和净资产总计	120	15,179,440.12	17,448,328.98

单位负责人：刘海鹰

复核：侯冰

制表：张瑶

业务活动表

会民非02表

编制单位：北京海鹰脊柱健康公益基金会

2023年度

单位：元

项 目	行次	上年数			本年数		
		非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
一、收入							
其中：捐赠收入	1	3,490,494.77		3,490,494.77	4,143,165.37	3,130,968.55	7,274,133.92
会费收入	2			-			-
提供服务收入	3			-	-		-
商品销售收入	4			-	-		-
政府补助收入	5			-	-		-
投资收益	6			-	-		-
其他收入	9	16,858.17		16,858.17	9,850.06		9,850.06
收入合计	11	3,507,352.94	-	3,507,352.94	4,153,015.43	3,130,968.55	7,283,983.98
二、费用							
（一）业务活动成本	12	1,687,769.32	-	1,687,769.32	4,751,317.86	-	4,751,317.86
其中：捐赠项目成本	13	1,687,769.32		1,687,769.32	4,751,317.86		4,751,317.86
提供服务成本	14			-			-
商品销售成本	15			-			-
政府补助成本	16			-			-
税金及附加	17			-			-
（二）管理费用	21	226,291.85		226,291.85	299,057.21		299,057.21
（三）筹资费用	24			-	2,460.52		2,460.52
（四）其他费用	28			-			-
费用合计	35	1,914,061.17	-	1,914,061.17	5,052,835.59	-	5,052,835.59
三、限定性净资产转为非限定性净资产	40			-	2,020,968.55	-2,020,968.55	-
四、净资产变动额（若为净资产减少额，以“-”号填列）	45	1,593,291.77	-	1,593,291.77	1,121,148.39	1,110,000.00	2,231,148.39

单位负责人： 刘海鹰

复核： 侯冰

制表： 张瑶

现金流量表

2023年度

会民非03表

编制单位：北京海鹰脊柱健康公益基金会

单位：元

项 目	行次	上年数	本年数
一、业务活动产生的现金流量：			
接受捐赠收到的现金	1	3,490,494.77	5,051,116.04
收到会费收到的现金	2	-	-
提供服务收到的现金	3	-	-
销售商品收到的现金	4	-	-
政府补助收到的现金	5	-	-
收到的其他与业务活动有关的现金	8	16,858.17	9,850.06
现金流入小计	13	3,507,352.94	5,060,966.10
提供捐赠或者资助支付的现金	14	1,667,244.56	3,574,785.63
支付给员工以及为员工支付的现金	15	163,861.85	251,276.47
购买商品接受劳务支付的现金	16		
支付的其他与业务活动有关的现金	19	148,033.81	53,735.86
现金流出小计	23	1,979,140.22	3,879,797.96
业务活动产生的现金流量净额	24	1,528,212.72	1,181,168.14
二、投资活动产生的现金流量净额			
收回投资所收到的现金	25	-	-
取得投资收益所收的现金	26	-	-
处置固定资产和无形资产所收回的现金	27		
收到的其他与投资活动有关的现金	30		
现金流入小计	34	-	-
购建固定资产和无形资产所支付的现金	35	22,160.38	5,848.00
对外投资所支付的现金	36	-	-
支付的其他与投资活动有关的现金	39		
现金流出小计	43	22,160.38	5,848.00
投资活动产生的现金流量净额	44	-22,160.38	-5,848.00
三、筹资活动产生的现金流量			
借款所收到的现金	45	-	-
收到的其他与筹资活动有关的现金	48		
现金流入小计	50	-	-
偿还借款所支付的现金	51	-	-
偿付利息所支付的现金	52		
支付的其他与筹资活动有关的现金	55		
现金流出小计	58	-	-
筹资活动产生的现金流量净额	59	-	-
四、汇率变动对现金的影响	60		
五、现金及现金等价物净增加额	61	1,506,052.34	1,175,320.14

单位负责人： 刘海鹰

复核： 侯冰

制表： 张瑶

北京海鹰脊柱健康公益基金会

2023 年度财务报表附注

(除特别说明，金额单位为人民币元)

一、基本情况

北京海鹰脊柱健康公益基金会（以下简称“本基金会”）是经北京市民政局批准，于 2011 年 10 月 18 日成立的非公募基金会，并于 2016 年 9 月 5 日认定为慈善组织；原始基金：贰佰万元整，登记证书有效期：2021年8月20日至2026年8月29日，统一社会信用代码：531100005790000840，法定代表人：刘海鹰，住所：北京市经济技术开发区（亦庄）万源街 11 号 505 室。

业务主管单位：北京市民政局。

业务范围：开展贫病弱势群体脊柱疾病的救助；组织专家开展社区义诊；支持欠发达地区医务骨干的专业培训；对灾区群众提供健康救助。

截至 2023 年 12 月 31 日，本基金会未设分支、代表机构。

二、财务报表的编制基础

本基金会管理层对基金会持续运营能力评估后，认为本基金会不存在可能导致对持续运营产生重大疑虑的事项或情况，本基金会财务报表是按照持续运营假设为基础编制的。

三、遵循《民间非营利组织会计制度》的声明

本基金会财务报表的编制符合《民间非营利组织会计制度》的要求，真实、完整地反映了本基金会的财务状况、业务活动成果和现金流量。

四、重要会计政策、会计估计的说明

1. 会计期间

本基金会以每年 1 月 1 日起至 12 月 31 日止为一个会计年度。

2. 记账本位币

本基金会以人民币为记账本位币。

3. 记账基础和计价原则

本基金会的会计核算以权责发生制为基础，资产以实际成本计量。

4. 应收款项

本基金会的应收款项包括：应收票据、应收账款、其他应收款。

(1) 坏账准备计提方法

本基金会本年未计提坏账准备。

5. 存货

(1) 存货分类

本基金会存货包括在日常业务活动中持有以备出售或捐赠的，或者为了出售、捐赠仍处在生产过程中的，或者将在生产、提供服务或日常管理过程中耗用的材料、物资、商品等。

(2) 存货取得和发出的计价方法

本基金会取得存货按实际成本计价，本基金会发出存货按个别计价法计价。

(3) 存货的盘存制度

本基金会存货每年定期盘点一次。

(4) 存货跌价准备的确认原则：

本基金会在期末按可变现净值与账面价值孰低的原则确定存货的期末价值。对可变现净值低于账面价值的差额计提存货跌价准备。如下年度可变现净值回升，应在原已确认的跌价损失的金额内转回，并冲减当期费用。

6. 固定资产

(1) 固定资产确认标准

固定资产是指本基金会为行政管理、提供服务、生产商品或者出租目的而持有的，预计使用年限超过1年，且单位价值较高的有形资产。

(2) 固定资产初始计量

固定资产按取得时的实际成本计价。

(3) 固定资产折旧

固定资产折旧采用年限平均法计算，即按固定资产的原值和估计使用年限扣除残值率确定其折旧率，年分类折旧率如下：

资产类别	使用年限	残值率	年折旧率
办公家具	5年	5%	19%
电子设备	5年	5%	19%

(4) 不计提折旧的资产

本基金会用于展览、教育或研究等目的的历史文物、艺术品以及其他具有文化或者

历史价值并作为长期或者永久保存的典藏等，作为文物文化资产核算，不计提折旧。

7. 限定性净资产、非限定性净资产确认原则

资产或资产所产生的经济利益（如资产投资利益和利息等）的使用受到资产提供者或者国家有关法律、行政法规所设置的时间限定或用途限定，则由此形成的净资产为限定性净资产；除此之外的其他净资产，为非限定性净资产。

8. 收入确认原则

收入是指本基金会开展业务活动取得的、导致本期净资产增加的经济利益或服务潜力的流入。收入按照其来源分为捐赠收入、提供服务收入、商品销售收入、政府补助收入、投资收益、其他收入。本基金会在确认收入时，应区分交换交易所形成的收入和非交换交易所形成的收入。

（1）交换交易所形成的收入，包括商品销售收入、提供劳务收入、让渡资产使用权等收入。本基金会对交换交易产生的收入按以下方法确认收入实现：

①销售商品：已将商品所有权上的主要风险和报酬转换给购货方；既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已出售的商品实施控制；与交易相关的经济利益能够流入本会；相关收入和成本能够可靠地计量时确认收入。

②提供劳务：在同一会计年度内开始并完成的劳务，应当在完成劳务时确认收入；如果劳务的开始和完成分属不同的会计年度，可以按照完工进度或完成的工作量确认收入。

③让渡资产使用权：与交易相关的经济利益能够流入本基金会；收入的金额能够可靠地计量。

（2）非交换交易所形成的收入，包括捐赠收入和政府补助收入，对非交换交易所形成的收入本基金会按以下方法确认：

①对于无条件的捐赠或政府补助，在收到时确认收入；

②对于附条件的捐赠或政府补助，在取得捐赠资产或政府补助资产控制权时确认收入；

③基金会存在需要偿还全部或部分捐赠资产或者相应金额的现时义务时，应当根据需要偿还的金额确认一项负债和费用。

④接受捐赠的非货币性资产，应当以其公允价值确认收入。捐赠方在捐赠时，应当提供注明捐赠非货币性资产公允价值的证明，如果不能提供上述证明，接受捐赠方不得向捐赠方开具公益性捐赠票据，不确认为捐赠收入。

⑤本基金会接受的劳务捐赠，不确认为收入。

9. 成本费用划分原则

本基金会的支出分为业务活动成本、管理费用、筹资费用、其他费用。

（1）业务活动成本核算本基金会为了实现业务活动目标、开展项目活动或者提供

服务所发生的费用。

(2) 管理费用核算本基金会为组织和管理业务活动所发生的各项费用。

(3) 筹资费用核算本基金会为筹集业务活动所需资金而发生的费用。

(4) 其他费用核算基金会发生的无法归属到业务活动成本、管理费用或筹资费用中的费用。

五、财务报表主要项目注释

1. 货币资金

货币资金种类	币种	年初数	年末数
现金	人民币	901.32	0.00
银行存款	人民币	14,864,257.20	16,147,730.66
其他货币资金	人民币	107,252.00	0.00
合计		<u>14,972,410.52</u>	<u>16,147,730.66</u>

2. 应收款项

应收款项类别	年初数			年末数		
	账面余额	坏账准备	账面净值	账面余额	坏账准备	账面净值
应收账款	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
其他应收款	71,285.50	0.00	71,285.50	43,786.57	0.00	43,786.57
合计	<u>71,285.50</u>	<u>0.00</u>	<u>71,285.50</u>	<u>43,786.57</u>	<u>0.00</u>	<u>43,786.57</u>

2.1. 应收账款

无。

2.2. 其他应收款

2.2.1. 其他应收款账龄

账龄	年初数			年末数		
	账面余额	坏账准备	账面净值	账面余额	坏账准备	账面净值
1年以内	1,285.50	0.00	1,285.50	43,786.57	0.00	43,786.57
1-2年	70,000.00	0.00	70,000.00	0.00	0.00	0.00
2-3年	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3年以上	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
合计	<u>71,285.50</u>	<u>0.00</u>	<u>71,285.50</u>	<u>43,786.57</u>	<u>0.00</u>	<u>43,786.57</u>

2.2.2. 其他应收款主要债务人

债务人名称	年初数		年末数		欠款时间	欠款原因
	账面余额	占其他应收款总额的比例	账面余额	占其他应收款总额的比例		
个人公积金	720.00	1.01%	0.00	0.00%	2022.12	公积金
个人社保	565.50	0.79%	0.00	0.00%	2022.12	社保
北京精诚博爱康复医院	70,000.00	98.20%	0.00	0.00%	2021.10	住院费
个人	0.00	0.00%	43,786.57	100.00%	2023年	报销款
合计	<u>71,285.50</u>	<u>100.00%</u>	<u>43,786.57</u>	<u>100.00%</u>	—	—

3. 预付账款

债务人名称	年初数		年末数		欠款时间	欠款原因
	账面余额	占其他应收款总额的比例	账面余额	占其他应收款总额的比例		
北京大学人民医院	90,327.70	66.72%	352,440.06	44.77%	2023.11	往来款
滴滴出行科技有限公司	10,000.00	7.39%	0.00	0.00%	2021.6	出行款
北京精诚博爱康复医院有限公司	15,050.00	11.12%	0.00	0.00%	2021.7	往来款
首都医科大学附属北京康复医院	20,000.00	14.77%	0.00	0.00%	2022.8	住院押金
北京大学第三医院	0.00	0.00%	87,298.35	11.10%	2023.10-12月	生活费
甲央洛珠(生活费)	0.00	0.00%	3,000.00	0.38%	2023.8	生活费
成都市第三人民医院	0.00	0.00%	60,000.00	7.62%	2023.8	救助押金
北京年轮中医骨科医院	0.00	0.00%	50,000.00	6.35%	2023.9	救助押金
首都医科大学附属北京朝阳医院	0.00	0.00%	90,000.00	11.43%	2023.11-12月	救助押金
太原市中心医院	0.00	0.00%	100,000.00	12.70%	2023.11	救助押金
北京市西城区展览路医院	0.00	0.00%	31,913.22	4.06%	2023.11-12月	救助押金
北京关八信息科技有限公司长沙分公司	0.00	0.00%	7,500.00	0.95%	2023.12	往来款
丹巴县人民医院	0.00	0.00%	5,063.00	0.64%	2023.12	救助押金
合计	<u>135,377.70</u>	<u>100.00%</u>	<u>787,214.63</u>	<u>100.00%</u>	—	—

4. 存货

4.1.1. 存货分类

存货种类	年初数	本年增加	本年减少	年末数
材料	0.00	11,349.00	11,349.00	0.00
库存商品	0.00	2,264,000.00	1,800,000.00	464,000.00
其中：接受捐赠物资	0.00	2,264,000.00	1,800,000.00	464,000.00
低值易耗品	0.00	0.00	0.00	0.00
合计	<u>0.00</u>	<u>2,275,349.00</u>	<u>1,811,349.00</u>	<u>464,000.00</u>

5. 固定资产及累计折旧

5.1. 固定资产类别

项目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
一、固定资产原价				
其中：办公家具	3,480.00	0.00	0.00	3,480.00
电子设备	26,010.38	5,848.00	0.00	31,858.38
合计	<u>29,490.38</u>	<u>5,848.00</u>	<u>0.00</u>	<u>35,338.38</u>
二、累计折旧				
其中：办公家具	3,306.00	0.00	0.00	3,306.00
电子设备	25,817.98	617.28	0.00	26,435.26
合计	<u>29,123.98</u>	<u>617.28</u>	<u>0.00</u>	<u>29,741.26</u>
三、固定资产账面净值				
其中：办公家具	174.00	0.00	0.00	174.00
电子设备	192.40	0.00	0.00	5,423.12
合计	<u>366.40</u>	<u>0.00</u>	<u>0.00</u>	<u>5,597.12</u>

5.2. 固定资产用途

用途	年初数			年末数		
	原值	累计折旧	账面净值	原值	累计折旧	账面净值
自用	29,490.38	29,123.98	366.40	35,338.38	29,741.26	5,597.12
出租	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
合计	<u>29,490.38</u>	<u>29,123.98</u>	<u>366.40</u>	<u>35,338.38</u>	<u>29,741.26</u>	<u>5,597.12</u>

6. 应付款项

项目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
应付账款	25,200.00	0.00	0.00	25,200.00
其他应付款	0.00	778,708.23	777,838.00	870.23
合计	<u>25,200.00</u>	<u>778,708.23</u>	<u>777,838.00</u>	<u>26,070.23</u>

6.1. 应付账款主要债权人

债权人名称	年末数	账龄	款项内容	未偿还原因
北京时代创信科技	25,200.00	1年以内	官网建设费	待支付
合计	<u>25,200.00</u>	—	—	—

6.2. 其他应付款主要债权人

债权人名称	年末数	账龄	款项内容	未偿还原因
王若月	115.23	1年以内	报销款	待支付
候冰	755.00	1年以内	报销款	待支付
合计	<u>870.23</u>	—	—	—

7. 应付工资

项目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
工资	5,615.05	25,000.00	30,615.05	0.00
应付职工薪酬	10,867.96	118,875.63	129,743.59	0.00
职工工资	0.00	60,371.13	48,000.00	12,371.13
住房公积金	0.00	3,600.00	3,600.00	0.00
社保	0.00	23,908.34	23,908.34	0.00
合计	<u>16,483.01</u>	<u>231,755.10</u>	<u>235,866.98</u>	<u>12,371.13</u>

8. 预收账款

项目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
预收捐赠款	0.00	175,982.12	135,000.00	40,982.12
合计	<u>0.00</u>	<u>175,982.12</u>	<u>135,000.00</u>	<u>40,982.12</u>

9. 净资产

9.1. 净资产

项目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
1. 非限定性净资产	15,054,407.11	4,153,015.43	3,031,867.04	16,175,555.50
2. 限定性净资产	83,350.00	3,130,968.55	2,020,968.55	1,193,350.00
合计	<u>15,137,757.11</u>	<u>7,283,983.98</u>	<u>5,052,835.59</u>	<u>17,368,905.50</u>

9.2. 净资产变动原因分析

①当年收支结余 2,231,148.39 元，影响净资产增加 2,231,148.39 元；

②其他增加净资产原因：无。

10. 捐赠收入

10.1. 捐赠收入列示

项目	本年发生额	上年发生额
1. 限定性捐赠收入	2,264,045.17	0.00
其中：货币捐赠	464,045.17	0.00
非货币捐赠	1,800,000.00	0.00
2. 非限定性捐赠收入	5,010,088.75	3,490,494.77
其中：货币捐赠	4,546,088.75	3,490,494.77
非货币捐赠	464,000.00	0.00
合计	<u>7,274,133.92</u>	<u>3,490,494.77</u>

10.2. 接收捐赠情况

项目	现金	实物折合	合计
一、本年度捐赠收入	5,010,133.92	2,264,000.00	7,274,133.92
（一）来自境内的捐赠	5,010,133.92	2,264,000.00	7,274,133.92
其中：来自境内自然人的捐赠	1,233,407.00	464,000.00	1,697,407.00
来自境内法人或者其他组织的捐赠	3,776,726.92	1,800,000.00	5,576,726.92
（二）来自境外的捐赠	0.00	0.00	0.00
其中：来自境外自然人的捐赠	0.00	0.00	0.00
来自境外法人或者其他组织的捐赠	0.00	0.00	0.00
二、接受非公益性捐赠情况 （对捐赠人构成利益回报条件的赠与或不符合公益性目的的赠与）	0.00	0.00	0.00
合计	<u>5,010,133.92</u>	<u>2,264,000.00</u>	<u>7,274,133.92</u>

10.3. 接受其他基金会捐赠

基金会名称	金额	货币或非货币	款项用途
1. 中国社会福利基金会	13,076.62	货币	用于 919 大病救助工程
2. 上海联劝公益基金会	60,000.00	货币	千人腾讯千百计划千名筹款官项目
3. 北京慈缘慈善基金会	16,466.55	货币	“高原脊柱健康”项目在甘孜州甘孜县开展筛查义诊执行及其后勤保障
4. 北京慈缘慈善基金会	150,000.00	货币	称“高原脊柱健康”项目中需要救助的患者及其他亟需救助的患者的治疗费
5. 智善公益基金会	100,000.00	货币	救助经济困难脊柱侧弯和强直性脊柱炎患者
合计	<u>339,543.17</u>	—	—

10.4. 大额捐赠收入

2023 年度北京海鹰脊柱健康公益基金会捐赠收入总额 7,274,133.92 元，其中占捐赠收入总额 5%以上的大额捐赠收入列示如下：

捐赠方	本年发生额			捐款用途
	限定性	非限定性	合计	
1. 中慧医学成像（深圳）有限公司	1,800,000.00	0.00	1,800,000.00	中国儿童青少年脊柱侧弯流行病学调查
其中：货币捐赠	0.00	0.00	0.00	
非货币捐赠	1,800,000.00	0.00	1,800,000.00	
2. 北京德云社文化传播有限公司	0.00	1,000,000.00	1,000,000.00	用于支持由乙方发起的“顶起乡村振兴顶梁柱”项目
其中：货币捐赠	0.00	1,000,000.00	1,000,000.00	
非货币捐赠	0.00	0.00	0.00	
3. 朝阳金达集团实业有限公司	0.00	700,000.00	700,000.00	完成 5 至 15 例脊柱疾病患者的手术救助
其中：货币捐赠	0.00	700,000.00	700,000.00	
非货币捐赠	0.00	0.00	0.00	
<u>合计</u>	<u>1,800,000.00</u>	<u>1,700,000.00</u>	<u>3,500,000.00</u>	

11. 政府补助收入

无。

12. 其他收入

项目	本年发生额	上年发生额
利息收入	9,850.06	16,858.17
合计	<u>9,850.06</u>	<u>16,858.17</u>

13. 业务活动成本

13.1. 业务活动成本列示

项目	本年发生额	上年发生额
1. 捐赠项目成本	4,751,317.86	1,687,769.32
2. 提供服务成本	0.00	0.00
3. 商品销售成本	0.00	0.00
4. 政府补助支出	0.00	0.00
5. 业务税金及附加	0.00	0.00
合计	<u>4,751,317.86</u>	<u>1,687,769.32</u>

13.2. 资助其他基金会

基金会名称	金额	货币或非货币	款项用途
北京化成天下公益基金会	14,700.00	货币	中西部地区抽样选中学校脊柱侧弯入校筛查并对贫困学生的就学费用予以资助
合计	<u>14,700.00</u>	—	—

13.3. 重大公益慈善项目收支明细表

项目名称	收入	支出					总计
		直接或委托其他组织资助给受益人的款物	为提供慈善服务和实施慈善项目发生的人员报酬、志愿者补贴和保险	使用房屋、设备、物资发生的相 关费用	为管理慈善项目发生的 差旅、物流、 交通、会议、 培训、审计、 评估等费用	其他 费用	
脊柱贫病救助公益项目	0.00	3,674,037.24	2,812.00	19,069.00	838,933.07	0.00	4,534,851.31
千百计划千名筹款官项目	60,000.00	0.00	50,000.00	0.00	0.00	0.00	50,000.00
“高原脊柱健康”项目	166,466.55	166,466.55	0.00	0.00	0.00	0.00	166,466.55
合计	<u>226,466.55</u>	<u>3,840,503.79</u>	<u>52,812.00</u>	<u>19,069.00</u>	<u>838,933.07</u>	<u>0.00</u>	<u>4,751,317.86</u>

说明：满足下列条件之一的公益项目应填列上表：

- 1、该项目的捐赠收入超过基金会当年捐赠总收入的 20%；
- 2、该项目的支出超过基金会当年总支出的 20%；
- 3、项目持续时间在 2 年以上的（包括 2 年）。

13.4. 重大公益项目大额支付对象

项目	大额支付对象	支付金额	占年度公益支出%	用途
1. 脊柱贫病救助公益项目	北京大学人民医院	1,387,360.63	29.20%	救助款
2. 脊柱贫病救助公益项目	北京大学第三医院	448,701.65	9.44%	救助款
3. 脊柱贫病救助公益项目	中国人民解放军总医院第四医学中心	270,000.00	5.68%	救助款
合计	—	<u>2,106,062.28</u>	<u>44.33%</u>	—

说明：基金会向某交易方支付金额占一个重大公益项目支出 5%以上的，该交易方为该项目的大额支付对象。

14. 管理费用

项目	本年发生额	上年发生额
行政管理人员费用	247,164.59	167,844.86
行政管理事务物品耗费和服务开支	51,275.34	36,286.61
行政管理事务所用资产折旧（摊销）及运行维护费用	617.28	22,160.38
资产减值及处置损失	0.00	0.00
记入管理费用的税费	0.00	0.00
捐赠退回	0.00	0.00
合计	<u>299,057.21</u>	<u>226,291.85</u>

15. 筹资费用

项目	本年发生额	上年发生额
行政管理人员费用	2,460.52	0.00
合计	<u>2,460.52</u>	<u>0.00</u>

六、工作人员工资福利

1. 工作人员工资薪酬发放情况

本基金 2023 年末工作人员 3 名，工资总额 245,000.00 元。

2. 理事会成员在基金会领取报酬的情况

理事会成员姓名	工作单位	在基金会任职	年报酬额
刘海鹰	北京大学人民医院	理事长	0.00
侯冰	北京海鹰脊柱健康公益基金会	秘书长	0.00
李宁	李宁有限公司	副理事长	0.00
沈曙铭	北京大学口腔医院	副理事长	0.00

理事会成员姓名	工作单位	在基金会任职	年报酬额
禄利军	赛特斯信息科技股份有限公司	副理事长	0.00
金熙寅	北京通州潞河中学	副理事长	0.00
程十庆	电信盈科（北京）有限公司	副理事长	0.00
王会民	北京大学人民医院	监事长	0.00
照日格图	中国医学杂志	监事	0.00
何赛飞	上海滑稽剧团	监事	0.00
合 计			<u>0.00</u>

七、资产提供者设置了时间限制或用途限制的资产情况的说明

对于资产提供者设置了时间或用途限制的相关资产，民间非营利组织应当披露其来源、时间或用途限定的具体内容、使用情况等。

项目	来源	年初数	本年增加	本年减少	年末数	限定条件
在安阳中医院开展脊柱病救助	安阳市中医院	73,350.00	0.00	0.00	73,350.00	在安阳中医院开展脊柱病救助
流调项目	王炳坤	10,000.00	0.00	0.00	10,000.00	用于脊柱侧弯流调有关的工作费用
超声脊柱侧弯评估系统	中慧医学成像（深圳）有限公司	0.00	1,800,000.00	1,800,000.00	0.00	中国儿童青少年脊柱侧弯流行病学调查
“高原脊柱健康”项目	北京慈缘慈善基金会	0.00	16,466.55	16,466.55	0.00	在甘孜州甘孜县开展筛查义诊执行及其后勤保障
——	刘丽华	0.00	4,502.00	4,502.00	0.00	购买羽绒服
千百计划千名筹款官项目	上海联劝公益基金会	0.00	60,000.00	50,000.00	10,000.00	用于千百计划千名筹款官项目
“高原脊柱健康”项目	北京慈缘慈善基金会	0.00	150,000.00	150,000.00	0.00	需要救助的患者及其他亟需救助的患者的治疗费
“顶起乡村振兴顶梁柱”项目	北京德云社文化传播有限公司	0.00	1,000,000.00	0.00	1,000,000.00	乡村振兴国家重点帮扶县等欠发达地区的脊柱疾病义诊、青少年脊柱弯筛查防控以及义诊和筛查发现的重度脊柱疾病患者来京就医等公益活动
——	智善公益基金会	0.00	100,000.00	0.00	100,000.00	救助经济困难脊柱侧弯和强直性脊柱炎患者
合计		<u>83,350.00</u>	<u>3,130,968.55</u>	<u>2,020,968.55</u>	<u>1,193,350.00</u>	——

八、重大资产减值情况的说明

本基金会无重大资产减值情况。

九、公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产的说明

本基金会无公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产。

十、接受劳务捐赠情况的说明

本基金会无接受劳务捐赠情况。

十一、对外承诺和或有事项情况的说明

本基金会无对外承诺和或有事项。

十二、资产负债表日后非调整事项的说明

本基金会无资产负债表日后非调整事项。

十三、需要说明的其他事项

本基金会无往来事项，无其他事项说明。

上述 2023 年度财务报表和财务报表附注，系我们按照《民间非营利组织会计制度》的有关规定编制，已经理事办公会讨论通过。

基金会名称：北京海鹰脊柱健康公益基金会（盖章）

基金会法定代表人：（签名）

财务负责人：（签名）

日期：2024 年 3 月 25 日